2
                                                                                   Дело №5-2-55/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2025 года		                        		            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шереметьева Д.Н.,
рассмотрев в помещении судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2, дело об административном правонарушении в отношении
Шереметьева Дмитрия Николаевича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ №/данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, состоящего в браке,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
/данные изъяты/ в 00 часов 00 минут на досмотровом комплексе железнодорожного вокзала станции Симферополь, расположенном по адресу: /данные изъяты/, выявлен гражданин Шереметьев Д.Н., /данные изъяты/ года рождения, у которого при себе находился нож, конструктивно по характеристикам схожий с холодным оружием. Согласно заключению эксперта №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ предмет, представленный на экспертизу, является холодным оружием, изготовленным  промышленным способом по типу охотничьих ножей (ГОСТ Р 51500-99 НОЖИ И КИНЖАЛЫ ОХОТНИЧЬИ. Общие технические условия), тем самым Шереметьев Д.Н. нарушил требования ч. 1 ст. 6 Федерального закона №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии».
В судебном заседании Шереметьев Д.Н. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснив, что изъятый нож принадлежит ему, он является /данные изъяты/, а также /данные изъяты/ получил охотничий билет. Кроме того, Шереметьев Д.Н. пояснил, что нож им использовался в бытовых целях, о том, что нож является холодным оружием, ему не было известно, после рассмотрения дела, просил возвратить ему нож как законному владельцу.
Выслушав Шереметьева Д.Н., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
К правилам, за нарушение которых статьей 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливается административное наказание, относятся, в частности, нормы Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, Правила оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов, а холодным является оружие, предназначенное для поражения цели при помощи мускульной силы человека при непосредственном контакте с объектом поражения.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации.
Правительством Российской Федерации 21.07.1998 принято Постановление № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», приложением к которому являются «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». В соответствии с п. 1 Правила № 814 в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия (далее именуется - оружие) и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под холодным оружием следует понимать изготовленные промышленным или самодельным способом предметы, предназначенные для поражения цели при помощи мускульной силы человека при непосредственном контакте с объектом поражения, которые включают в себя холодное клинковое оружие (кинжалы; боевые, национальные, охотничьи ножи, являющиеся оружием; штыки-ножи; сабли; шашки; мечи и т.п.), иное оружие режущего, колющего, рубящего или смешанного действия (штыки, копья, боевые топоры и т.п.), а также оружие ударно-дробящего действия (кастеты, нунчаки, кистени и т.п.); предметы, предназначенные для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение при помощи мускульной силы человека (метательные ножи и топоры, дротики и т.п.) либо механического устройства (луки, арбалеты и т.п.).
Судом установлено, что в нарушение требований ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ Шереметьев Д.Н. /данные изъяты/ в 00 часов 00 минут на /данные изъяты/, расположенном по адресу: /данные изъяты/, имел при себе нож, конструктивно по характеристикам схожий с холодным оружием, который согласно заключению эксперта №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ является холодным оружием ударно-раздробляющего действия – кастетом, изготовленным  промышленном способом по типу охотничьих ножей.
Ношение оружия в отсутствие при себе разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальным органом, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 КоАП РФ.
К незаконному ношению следует отнести нахождение оружия не только в одежде, но и переноска его в сумке (багаже).
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией распорта оперативного дежурного Крымского ЛУ майора полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией письменных объяснений Шереметьева Д.Н. от /данные изъяты/; копией протокола осмотра места происшествия от /данные изъяты/с фототаблицей; копией заключения эксперта №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; постановлением №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ об отказе в возбуждении уголовного дела, рапортом ст. дознавателя ОД Крымского ЛУ МВД РФ на транспорте майора полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/, объяснениями, данными Шереметьевым Д.Н. в судебном заседании.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их достоверными и достаточными для признания Шереметьева Д.Н. виновным в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение правил ношения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Довод Шереметьева Д.Н. о том, что он не знал, что принадлежащий ему нож является холодным оружием, не может повлечь иной исход дела. Нахождение этого холодного оружия у него при отсутствии какого-либо документа, подтверждающего законность владения им, является нарушением порядка возникновения правоотношений по обороту оружия, боеприпасов и патронов к оружию на территории Российской Федерации, которые, как указано выше, урегулированы Законом "Об оружии", положения которого направлены, в том числе, на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.
Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также переквалификации действий Шереметьева Д.Н. суд не усматривает.
Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Шереметьева Д.Н. в соответствии с требованиями п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шереметьева Д.Н., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, а также данные о личности Шереметьева Д.Н. и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере – 500 руб. Данное наказание будет являться соразмерным и справедливым в соответствии с положениями ст. ст. 3.1, 3.5, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 1 части 3 статьи 29.10 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что охотничий нож находился во владении Шереметьева Д.Н., у которого и был изъят. При таких обстоятельствах, поскольку указанный нож согласно положениям Закона «Об оружии» не изъят из гражданского оборота, нож подлежит возвращению законному владельцу – Шереметьеву Д.Н.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
Шереметьева Дмитрия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: /данные изъяты/.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 63 – этаж 6, тел. 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.
Копии постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности и в Крымское ЛУ МВД России на транспорте.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятый у Шереметьева Дмитрия Николаевича нож в ножнах, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте, согласно квитанции № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, возвратить законному владельцу – Шереметьеву Дмитрию Николаевичу.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     			                             	А.Э. Власенко